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Úvod

Téma práce je marketingový komunikačný mix vybraného hotela. V hotelierstve sa veľmi často

využíva marketingový komunikačný mix, no hoteli ho nefinancujú tak, ako by mohli. Často sa

stretávame že dnešný starí manažéri nechcú prijímať do podnikania nové trendy marketingu

a myslia si, že to čo robia je najlepšie.

V prvej časti som sa zameral na najlepšieho autora a pre mňa aj môjho životného vzoru Kotlera.

Philip Kotler napísal veľa zaujímavých kníh, z ktorých som čerpal. V teoretickej časti som sa

zameral na priblíženie marketingového komunikačného mixu a nástrojov spojených s touto

prácou. Opísal som SWOT analýzu, 7P a 7S analýzu.

V analytickej časti som sa zameral na analyzovanie vybraného hotela A prostredníctvom

analýz. Na začiatku som predstavil hotel a následne som rozpracovával analýzy, ktoré boli

vysvetlené v teoretickej časti. Na záver analytickej časti som zanalyzoval dotazníkové šetrenie,

ktoré mi pomohlo pri celkovom náhľade na hotela a bližšieho zamerania sa na slabé stránky

a silné stránky hotela.

V návrhovej časti som zhodnotil tieto informácie a navrhol som zlepšenie hotela v jednotlivých

oblastiach. Každá oblasť sa zameriava samostatne so samostatným finančným plánom.

Následne tieto znalosti zistené z prostredia boli poskytnuté pani manažérke hotela a dúfam, že

zhodnotí aspoň jednu z viacerých možností zlepšenia komunikácie so zákazníkom.
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I. Teoretická časť
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1 Marketing

Marketing a marketingový komunikačný mix sa veľmi využívajú nie len v hotelierstve, ale

v každom odvetí. Je to dôležitý nástroj pre podnikanie, ktorý skúma všetku činnosť od počiatku

výrobku až po konečný predaj.

Marketing môžeme definovať ako proces, v ktorom sa snaží predávajúci (firma) uspokojiť

kupujúceho za účelom uspokojenia potrieb. Marketing je veda, ktorá sa zaoberá skúmaním ako

najefektívnejšie získať zákazníka a ako najlepšie uspokojiť jeho potreby aby nemal chuť ísť ku

konkurencií vykonávať svoje túžby a potreby. [10]

1.1 Definícia marketingu

„Marketing definujeme ako spoločenský a manažérsky proces, a jeho prostredníctvom

uspokojuje jednotlivcov aj skupiny svoje potreby a priania v procese výroby či iných hodnôt“

(Kotler, Armstorng 2004, s. 30).

„Marketing sa zaoberá identifikáciou a uspokojovaním ľudských zdrojov a spoločenských

potrieb“ (Kotler, 2013, s. 35).

1.2 Základy marketingu

Základ marketingu spočíva v nadviazaní vzťahov so zákazníkmi. Zákazníkom vytvárame

hodnotu pre uspokojenie potrieb a prianí. Je to základ myslenia v dnešnom marketingu, no od

praxe sa to môže dosť líšiť. Prečo je to tak? Väčšina ľudí vníma marketing ako reklamu, no

nie je to tak celkom. Marketing slúži aj na zlepšenie vzťahov na pracovisku so zákazníkom.

Marketing je komplex činností, ktorými môžeme uľahčiť predaj nášho výrobku našou podporou

predaja. Základ dnešného marketingu má každý vo svojich rukách. [8]
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Čo máme na mysli - naše mobilné zariadenie, ktoré nás sleduje 24 hodín denne každý deň,

pokiaľ sa nám nevybije. Je to najjednoduchšia vec v dnešnej dobe ako dostať reklamu ku

zákazníkovi. Ide tu o to akú reklamu vám poskytnúť. Každé mobilné zariadenie vyhodnocuje

aká reklama vám bude najlepšia a vyhodnocuje to podľa kliknutí na odkazy. Čím viac času

trávime na mobile, tým marketingové oddelenie vie o nás viacej. Keď sa chcete chrániť musíte

obmedziť svoju aktivitu na svojom mobilnom zariadení. [1]

1.2.1 Ako vidíme našimi očami marketing

Marketing sa zameriava na pozitívne či už negatívne ovplyvňovanie ľudí. V mozgu máme vec,

ktorú sme nazvali podvedomie. Na podvedomí sa zaznamenávajú záznamy určitých vecí.

Princíp je veľmi jednoduchý, v hlave sa nám toči naša fiktívna platňa, na ktorú sa nahráva

celoživotný film. Reklamy využívajú pre-bliknutie čo je prehodenie koľaje, v ktorej sa

zaznamenáva náš bežný život. Pre zjednodušenie: človek vôbec nevníma čo sa stalo v tej

reklame, ale keď uvidí tú značku v nákupnom regály tak mu tzv. preblikane a nevedome si kúpi

možno to, čo ani nechce. Pri tomto druhu hazardu s reklamami ovplyvňuje užívateľa veľa

faktorov, jeden z nich je faktor strach (môže byt: zo smrti, z choroby, z nedostatku jedla,

z chemikálií, ktoré sa vyskytujú v jedle) strachov je toľko veľa že by nám jedná práca nestačila.

Výsledkom je cielené ovplyvňovanie zákazníka za účelom zisku. Znie to veľmi zle pre to

ovplyvňovanie, ale keby to nerobili za týmto účelom, tak by marketing neexistoval. [2]

1.3 Definícia marketingového mixu

V marketingovom mixe sú všetky činnosti, ktoré pomáhajú právnickej alebo fyzickej osobe

vybrať správne nástroje, ktoré pomôžu s ďalším predajom produktu a zákazníkovi pomôžu si

vybrať „ten najlepší produkt na svete“, ktorý bude z tej firmy, ktorá bude vaša. [9]

„Marketingový mix je súbor taktických nástrojov - výrobkovej, cenovej, distribučnej

a komunikačnej politiky, ktoré firme umožňujú upraviť ponuku podľa priania zákazníkov na

cieľovom trhu“ (Kotler, 2004, s. 105).
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1.4 Definícia marketingového komunikačného mixu

„Marketingový komunikačný mix je súčasťou marketingového mixu. Ide o súbor prvkov

a médií, ktorými sa podnik snaží komunikovať relevantné informácie s svojimi stávajúcimi

zákazníkmi a týmto spôsobom ovplyvniť ich rozhodovanie“ (Dr. Ing. Pavel Tvrzník, 2020).

Marketingový komunikačný mix je mix reklám, ktoré slúžia podniku na maximálnu vyťaženú

kúpu. Komunikačný mix sa skladá s nekonečne veľa stratégií, ktoré môžeme kombinovať

medzi sebou. Všetko závisí o tom koľko má firma peňazí a koľko z danej reklamy dokáže

vyťažiť a aká bude návratnosť z investície. Veľa malých firiem ani nevie čo je marketing a ani

ako s ním narábať. Preto predajňu čajov nemôžme uvádzať v televíznych reklamách pretože by

to pre podnik nemalo žiadny zmysel a návratnosť by bola minimálna možno až žiadna a strata

by bola príliš veľká. [3]

Pri marketingovom rozhodovaní nám môžu napomôcť marketingové analýzy. Z výsledkov

analýz môžeme následne postaviť marketingový mix, marketingový komunikačný mix alebo

môžeme to využiť na úplne obyčajnú vec či sa nášmu podniku darí. [6]

1.5 Popísanie procesov v marketingovom mixe

Proces v marketingovom mixe: jedná sa o činnosť, ktorá končí dosiahnutím výsledku. V

marketingovom mixe môžeme používať analýzy na určenie výsledku, ktorý nemusí byť len

číselný, ale môže poukazovať na hrozby, ktoré ovplyvňujú podnik. V takomto prípade podnik

môže vytvárať zdroje, ktorými sa môže chrániť, môžeme filozofovať o vytvorení nejakej

poistky, keby došlo k niečomu nepredvídateľnému, napríklad k strate . [4]

Proces je priebeh získavaní a vyhodnocovaní získaných informácií. Na základe výsledku sa

očakávajú vylepšenia doterajšieho systému alebo pri veľkých nedostatkov môžeme diskutovať

až na úroveň vytvorenia nového systému. O vytvorení nového systému môžeme diskutovať aj
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o vymenení zamestnancov. Nový zamestnanec nám môže priniesť novšie a bohatšie informácie

alebo rovno hotové ovocie, ktoré zapracujeme do našej spoločnosti. [7]

1.6 Základy v marketingovom komunikačnom mixe a jeho ciele

1. Poskytovanie informácií

Základom informácií je informovať trh o novom či inovovanom produkte, ktoré budú úmyselne

cielené na potenciálneho zákazníka. Informácie by mali byť pravdivé bez skrytých chýb


[…]


• Zažať vytvárať story priebehu hotela

• V story umožňovať sledovateľnom prekliknutie sa na stránku

• Získanie spolupráce s celebritami a natáčanie story a spot videí.

Okrem posledného návrhu všetky ostatné sú bez vyčíslenia nákladov. Ide len o šikovnosť

manažéra s prácou na sociálnych sieťach.

Pri spolupráci s celebritou nie je možné presne určiť finančnú hodnotu nákladov na celebritu,

pretože každá celebrita má inú cenovú škálu.

Budem sa držať tých návrhov, ktoré môže spracovať sám manažér hotela. Aby tento celok

fungoval je potrebná kombinácia viacerých prvkov. Stránka je online umelecký marketing. Na
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užívateľa musí pôsobiť stránka tak. aby sa nevedel od nej odpútať. Preto odporúčam mix

viacerých prvkov, pre mix segmentu ľudí. Stránka by mala obsahovať zdroj informácií pre

všetky segmenty, ktoré chce hotel osloviť. Fotografie musia obsahovať príbeh, ktorý

skladovateľov uchopí do deja hotela. Keď sa to podarí hotel môže začať manipulovať

s klientom.

Príklad na prvý dojem:

Obrázok č.4- ľudská tvár z internetovej stránky

Zdroj: [13]

Na ľavej strane vidíme upravenú tvár v programe a na pravej strane je skutočná tvár.

Ide o to ako to vnímajú ľudia. Pre ľudí čo je najkrajšie je aj najlepšie. Preto odporúčam

upravovať fotografie tak aby vytvárala dojem bezchybnosti a dokonalosti. Fotografie sú umenie

marketingového komunikačného mixu, ktoré slúžia na ovplyvňovanie ľudských pocitov.
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 3.3 Odporúčanie na zlepšenie kvality služieb

V tomto odporúčaní na zlepšenie kvality služieb som sa zameral na komunikáciu

a profesionalitu personálu. Školenie celého personálu s jazykovým kurzom vychádza na osobu

900€ kurz trvá 3 mesiace. 1 mesiac je personál zaučovaný a učený vybratým jazykom. Ostatné

2 mesiace je pozorovaný a naprávaní personál profesionálom. Minimálna účasť 10 ľudí . Pri

minimálnej cene 9 000€. Spoločnosť garantuje 9,7% ročný zisk zo školenia. Ročný minimálny

zisk je 873€. Návratnosť investície 10 rokov. Je to len matematický údaj, ktorý musí byť v práci

uvedený. Školenie je zamerané hlavne na zlepšenie kvality služieb aby cena/kvalita vyhovovala

klientom.

Vybral som všeobecné školenie pre personál. Verím že by to mohlo mať prínos pre hotel aj pre

zamestnancov. Slúži hlavne na rozšírenie obzoru v gastronómie a hotelierstve.
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Zhrnutie

Návrhovú časť som tvoril z dostupných materiálov, ktoré som zohnal od známych. Na základe

situácií, v ktorej sa nachádza celé Slovensko. Zhodnotil som všetky dostupné informácie na

pomoc hotelu s detailmi v komunikačnom mixe.

„Už dlho nemá zmysel posielať reklamné správy mnohým v snahe zaujať zopár“

(M Lawrence Light).
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Záver

Cieľom práce bolo nájsť nedostatky v marketingovom komunikačnom mixe a s nízkymi

nákladmi vytvoriť zlepšenie. Na základe hypotéz a analýz som vytvoril návrhy na zlepšenie

podniku. Na základe analýz som sa dozvedel, že komunikačný marketingový mix vo vybranom

hotely je zle nadstavený. Dobre mi poslúžila SWOT analýza, kde som zanalyzoval interné

a externé prostredie. Následné som analyzoval finančnú situáciu a ponuku. 7P a 7S mi poslúžila

na priblíženie sa do systému hotela. Na záver analýz som vyhodnotil dotazníkové šetrenie.

Z hľadiska nedostatku financovania a nedostatku informácií na tvorbu marketingu. Odporúča

sa hotelu zdvihnúť svoje náklady na financovanie reklám, komunikačných tokov, zabezpečiť

možnosť voľby personálu a zafinancovať vzdelanie na všetkých funkciách.

Práca bola predložená manažérke, hotela ktorej sa moje návrhy veľmi páčili a najviac si cenila

toho, že som mal kontakty pripravené na realizáciu návrhov.

Poľa môjho názoru som cieľ práce splnil a hlavné je, že som tým niekomu pomohol.
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Príloha

Dotazník

1.Ako ste si rezervovali pobyt

a) Priamo na recepcií

b) Booking

c) Zľavovat

d) Trivago

2. Ako ste sa dozvedeli o hotely

a) Známi

b) Facebook

c) Instagram

d) Booking

e) Zľavovat

3. Ako sa vám páči webová stránka hotela (hodnotenie je od * po ***** pričom jedna* je

najhoršie hodnotenie)

a) *

b) **

c) ***

d) ****

e) *****

4. Zaujali Vás naše sociálne siete

a) Áno

b) Nie

c) Nemám sociálnu sieť

5.Ako hodnotíte komunikáciu personálu
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a) Výborný

b) Chválitebný

c) Dobrý

d) Dostatočný

e) Nedostatočný

6.Koľko krát ste sa u nás ubytovali

a) Prvý krát

b) Dva krát

c) Tri krát

d) Štyri a viac krát

7.Prečo ste si vybrali náš hotel

a) Ubytovanie

b) Cena/kvalita

c) Poloha

d) Navštevujete nás dlhodobo

8.Ako hodnotíte čistotu hotela

a) Výborný

b) Chválitebný

c) Dobrý

d) Dostatočný

e) Nedostatočný

9.Aký máte celkový dojem s hotela (hodnotenie je od * po ***** pričom jedna* je najhoršie

hodnotenie)

a) *

b) **

c) ***

d) ****

e) *****

10. Odporučili by ste hotel vášmu známemu

a) Áno
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b) Nie
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