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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Proč jste nezvolil v rámci marketingového mixu 8P, ale jen 7P?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ.

Slovní hodnocení práce:
Teoretická část bakalářské práce je zpracována přehledně s charakteristikou a definicí
marketingu především pak jeho komunikačního mixu a jejich základních cílů.
Marketingový mix je charakterizován na úrovni 4P a 7P, doplněn o základní
marketingové analýzy. V praktické části jsou uvedeny základní charakteristiky a
specifika vybraného podniku. Vhodně volená SWOT analýza a její grafické znázornění
ukazuje na určité nedostatky ve funkčnosti hotelu a jeho možné ohrožení z hlediska
konkurenčního prostředí. Tento výsledek je možnou hybnou silou pro majitele hotelu
pro následnou praktickou aplikaci navržených doporučení. Analýza cen a obratu a
další hodnocení především ze zdrojů sociálních sítí, které jsou v současné době

klíčovým aspektem sdělování informací. Dotazníkové šetření i době uzavření všech
podniků tohoto typu hodnotím jako velice úspěšné a získané odpovědi vyjádřené grafy
mají jednoznačnou vypovídající schopnost pro o představách a potřebách zákazníků
a přispívají tak ke tvorbě závěrů.
V návrhové části jsou doporučena praktická opatření, které při jejich realizaci
pravděpodobně povedou ke zlepšení marketingové komunikace a s tím souvisejícím
předpokladem nárůstu spokojených hostů.
Závěr BP je vyhodnocením toho, jak byl naplněn její cíl stanovený zadáním a pro koho
je využitelná.

Závěr:
BP má praktické využití a její cíl byl splněn. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborně.
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